
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 912

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13580 del 05/11/2019

OGGETTO: L.R. 28/2010 - PIANO DI RIPARTO INTERVENTI PER ATTIVITA' E/O 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la L.R. n.28/2010 “Norme in materia di sport nella Regione Calabria”  ed il Regolamento Regionale n. 8 
del 29.12.2011 di attuazione della stessa;
-gli  artt.  14 e 15  che  prevedono i  requisiti  di  accesso nonché i  criteri  e le modalità di  concessione, 
erogazione e revoca dei contributi;
ATTESO CHE nel rispetto della normativa e del Regolamento regionale citati, nonché della modulistica 
approvata, sono pervenute nel corrente anno n.304 richieste di contributo finalizzate ad interventi per 
attività e/o manifestazioni sportive;
CONSIDERATO CHE
-ai  sensi  dell’art.9  della  suddetta  legge,  con  D.P.G.R.  n.20  del  29/03/2018  sono  stati  nominati  i  
componenti della Commissione Regionale per lo Sport; 
-l’art.22 del Regolamento regionale n.8/2011 stabilisce i compiti della Commissione che consistono in:
      a) esprimere pareri obbligatori in ordine ai seguenti punti:

- parere in ordine agli interventi di cui all’art. 13 della L.R. n. 28 del 22/11/2010, comma 1, lett. c - 
d e comma 2, lett.a;
-  parere in ordine agli interventi di cui agli art. 14-15 della L.R. n. 28/2010 per la verifica della 
rispondenza  dell’operato  effettuato  in  sede  di  istruttoria  dalla  struttura  regionale  competente 
relativo alle istanze presentate dai soggetti interessati rispetto ai criteri stabiliti nel Piano Annuale 
e Triennale;

      b) deliberare in ordine ai seguenti punti:
    -proposta al Dipartimento competente del Piano Triennale di intervento da realizzare sull’intero
     territorio regionale, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 28/2010;
    -proposta al Dipartimento competente del Piano Annuale di intervento da realizzare sull’intero
     territorio regionale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 28 del 22/11/2010;

PRESO ATTO CHE 
-con Delibera n.622 del 14/12/2018 la G.R. ha  approvato il Piano Triennale 2018-2020;
-in data 01/07/2019  si è riunita la Commissione Regionale per lo Sport, su convocazione del Presidente 
della Giunta Regionale – nota prot. n. 238106 del 25/06/2019, trasmessa a mezzo pec - per discutere e 
approvare il Piano Annuale 2019; 
-nella stessa seduta la Commissione, come da verbale in atti, ha deliberato, approvando all’unanimità la 
proposta di Piano Annuale 2019 relativo alla realizzazione di interventi per attività e/o manifestazioni 
sportive, esprimendo parere favorevole in merito; 
RITENUTO pertanto, necessario 
- approvare 

• l’allegato  A)  relativo  all’elenco  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  ai  sensi  della L.R. 
28/2010 art. 14 (attività istituzionale), quale parte integrante del presente atto;

• l’allegato  B)  relativo  all’elenco  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  ai  sensi  della  L.R. 
28/2010 art. 15 (manifestazioni sportive), quale parte integrante del presente atto; 

• l’allegato C) relativo all’elenco dei non ammessi con motivazione, attività istituzionale (art. 14) , 
quale parte integrante del presente atto;

• l’allegato D) relativo all’elenco dei non ammessi con motivazione, manifestazioni sportive (art. 15) 
quale parte integrante del presente atto;

-provvedere  all’assunzione  dell’impegno  della  somma di  €  700.000,00  (settecentomila) sul  Capitolo 
U5202011101 del bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità;
CONSIDERATO  CHE l’obbligazione giuridica correlata  al  presente provvedimento è perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO, pertanto, che:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U5202011101 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO altresì di
-dover  assegnare,  ai  sensi  della  L.R.  n.28/10,  l’importo  complessivo  di  €  700.000,00 ripartito  tra  i 
soggetti ammessi a finanziamento (Allegato A e B) per far fronte agli interventi di cui alla L.R. 28/2010; 
-provvedere all’impegno complessivo di €  700.000,00 sul Capitolo U5202011101 del bilancio regionale 
2019 in favore dei soggetti beneficiari di cui all’allegato A) e all’allegato B);
VISTI
-il D.Lgs n.118/2011, art.57;
-la L.R. n. 47/2011 art. 4;
-la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
-il  D.P.G.R.  n.354/1999,  per  come modificato  ed integrato  con Decreto  del  Presidente  della  Giunta 
Regionale n.206/2000”;
-la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-la L.R. n. 28/2010, “Norme in materia di Sport nella Regione Calabria”;
-il Regolamento regionale n. 8 /2011, di attuazione della L.R. n. 28/2010;
-la L.R. n.47/2018, avente per oggetto “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019);
-la L.R. n.48/2018 avente per oggetto“ Legge di Stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n. 49/2018, avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019/2021”;
-la D.G.R n. 648/2018 “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 23-06-2011, n. 118);
-la D.G.R n. 649/2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 ( art  
39,Comma 10,D.Lgs 23.06.2011, n. 118); 
-la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.; 
-la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 e il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 in base ai quali alla dott.ssa 
Sonia Tallarico è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”; 
-Il Decreto Dirigenziale n°. 6515 del 30/05/2019 di conferimento incarico di Dirigente del Settore Sport e 
Politiche Giovanili al dott. Domenico Modaffari;
VISTA la proposta di impegno n. 8427/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente confermate, di: 
-approvare:

• l’allegato  A)  relativo  all’elenco  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  ai  sensi  della  L.R. 
28/2010, art. 14, quale parte integrante del presente atto;

• l’allegato  B)  relativo  all’elenco  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  ai  sensi  della  L.R. 
28/2010 art. 15, quale parte integrante del presente atto;

• l’allegato C) relativo all’elenco dei non ammessi con relativa motivazione, quale parte integrante 
del presente atto;

• l’allegato C) relativo all’elenco dei non ammessi con motivazione, attività istituzionale (art. 14) , 
quale parte integrante del presente atto;

• l’allegato D) relativo all’elenco dei non ammessi con motivazione, manifestazioni sportive (art. 15) 
quale parte integrante del presente atto;

-impegnare la somma di  €700.000,00 sul  Capitolo U5202011101 del  Bilancio regionale 2019, giusta 
proposta di impegno n.  8427/2019,   generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
-rinviare  a  successivi  atti  la  liquidazione  del  contributo  assegnato,  previa  acquisizione  della 
documentazione amministrativo-contabile delle spese sostenute per la realizzazione delle attività e/o 
manifestazioni sportive programmate;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n.33 del  
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 912/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  4  - 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI 

OGGETTO: L.R. 28/2010 - PIANO DI RIPARTO INTERVENTI PER ATTIVITA' 
E/O MANIFESTAZIONI SPORTIVE ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


